КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

№ 3
с. Калманка

Об утверждении плана мероприятий по профилактике
школьной неуспешности в Калманском районе

в 2022-2023 учебном году

С целью повышения качества образования в общеобразовательных
организациях Калманского района, на основании письма Министерства
образования и науки Алтайского края от 26.12.2022 № 23-02/22/1130,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по профилактике
школьной неуспешности в Калманском районе в 2022-2023 учебном году
(прилагается).

2. Направить в общеобразовательные организации муниципальный
план мероприятий в срок до 25.01.2023 г.

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить
выполнение мероприятий муниципального плана в установленные сроки,
разработать план мероприятий по профилактике школьной неуспешности до
01.02.2023 г. и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета администрации
Калманского района по образованию

УТВЕРЖ ДЕН
приказом комитета администрации
Калманского района по образованию

от Л  Or D S . Д О £  Ь  г .___________________ № ^

Муниципальный план мероприятий по профилактике школьной неуспешности
в Калманском районе в 2022-2023 учебном году

№ Мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты
1. Информирование общеобразовательных

организаций Калманского района о включении в
список школ, показывающих низкие
образовательные результаты

декабрь 2022 Тройнина Л.М.

образовательные организации
ознакомлены с информацией

2. Анализ результатов Всероссийских проверочных
работ (далее -ВПР) в Калманском районе декабрь 2022-

январь 2023 Тройнина Л.М.

выявлены проблемные зоны в
преподавании предметов, по
школам, по классам

3. Разработка и утверждение муниципального плана
мероприятий по профилактике школьной
неуспешности

январь 2023

Кондакова И.Ю.

Тройнина Л.М.

Говорухина В.Ю.

определены мероприятия, направ
ленные на преодоление школьной
неуспешности

4. Совещание с руководителями общеобра
зовательных организаций «Основные
направления работы со школами с низкими
образовательными результатами»

5. Анализ результатов ВПР

январь 2023 руководители ОО

выявлены проблемные зоны в
преподавании предметов, от
дельных тем по предметам, по
классам, по отдельным учащимся;

выявлены причины несоответствия
результатов ВПР и оценок по
журналу

6. Анализ соответствия оценок за ВПР оценкам по
журналу

7. Рассмотрение итогов ВПР на совещаниях и
педагогических советах общеобразовательных
организаций

8. Формирование управленческой команды по
профилактике школьной неуспешности
(рекомендуемый состав: директор, заместитель

директора по УВР, руководители школьных
методических объединений)

январь 2023 руководители 0 0

внедрены в образовательный про
цесс педагогические технологии,
формы, методы обучения для
преодоления низких образо
вательных результатов и повы
шения мотивации обучающихся

9. Разработка и утверждение плана мероприятий по
профилактике школьной неуспешности

10. Мониторинг успеваемости учащихся по итогам v4e6Hbix
четвертей Тройнина Л.М.

руководители 0 0

своевременно приняты управлен
ческие решения по уменьшению
доли обучающихся, показывающих
низкие результаты

11. Совещания с руководителями общеобразо
вательных организаций, с заместителями
директоров по УВР по вопросам повышения
качества образования

по плану комитета
Кондакова И.Ю.
Тройнина Л.М.

руководители 0 0

принятие своевременных и
эффективных управленческих мер,
направленных на обеспечение
качественного образования;
повышение качественной под

готовки обучающихся
12. Выявление неуспевающих и слабоуспевающих

обучающихся, обучающихся «группы риска»,
имеющих затруднения в учебной, социальной,
коммуникативной, поведенческой и других
сферах взаимодействия в школе

в течение года
руководители 0 0

выявлены неуспевающие и
слабоуспевающие обучающиеся,
обучающиеся «группы риска»,
имеющие затруднения в учебной,
социальной, коммуникативной,
поведенческой и других сферах
взаимодействия в школе;
разработаны индивидуальные
планы работы с обучающимися

13. Внутриучрежденческий контроль, направленный
на оценку и повышение объективности
выставления текущих, четвертных, итоговых
отметок, посещение и анализ уроков педагогов,
учащиеся которых продемонстрировали низкие
результаты ВПР, ЕГЭ, ОГЭ

в течение года руководители 0 0

положительная динамика качества
общего образования

14. Работа с родителями неуспевающих учащихся в течение года

по плану 0 0 руководители 0 0

определение уровня взаимодей
ствия учителя-предметника с
классным руководителем, роди
телями обучающихся в решении
задач по успешности обучения

детей;
повышение качества знаний и
мотивации к обучению

15. Организация и проведение мероприятий,
направленных на выявление одаренных детей, в
том числе проведение школьного и
муниципального этапа Всероссийской
олимпиады школьников

январь-декабрь
2023

Говорухина В.Ю.
руководители 0 0

повышение качества знаний и
мотивации к обучению

16. Информационная работа с родителями
(законными представителями) о значимости
проводимых Всероссийских проверочных работ
для улучшения личностных результатов
школьников

до 1 марта 2023 г.
Тройнина Л.М.

руководители 0 0

формирование позитивного
отношения к ВПР

17. Организация работы горячей линии в период
подготовки, организации и проведения
оценочных процедур

период
проведения
оценочных
процедур

Тройнина Л.М.
обеспечение открытости и
доступности информации в период
проведения оценочных процедур

18. Организация привлечения общественных
наблюдателей, в том числе из числа родителей

по гпягЬик-v
проведения ВПР

Тройнина Л.М.
руководители 0 0

обеспечение открытости и
объективности проведения ВПР

19. Учредительный контроль по вопросам:

«Организация подготовки учащихся к ВПР-2023»

«Организация подготовки учащихся 9,11 классов
к ГИА-2023»

по плану УК Шушпанова Н.Е.
Тройнина Л.М.

руководители 0 0

готовность образовательных
организаций к проведению ГИА и
ВПР

20. Участие педагогов в семинарах, вебинарах,
конференциях, проводимых АКИПКРО по
вопросам качества образования

согласно плану
Министерства об
разования и науки
Алтайского края

Говорухина В.Ю.

освоение рекомендаций и опыта по
проведению мониторинговых
процедур

21. Проведение заседаний РМО:
Организация и проведение методических
консультаций:

-по вопросу подготовки и проведения ВПР,

согласно
планам
РМО

Тройнина Л.М.
Говорухина В.Ю.

повышение профессиональной
компетентности участников
образовательных отношений по
вопросам мониторинга качества

-по структуре и содержанию проверочных
работ,
-системе оценивания; критериям оценивания;

-методика индивидуальной работы;
-достижение положительных результатов при

изучении тем, вызывающих затруднения у уча
щихся и педагогов.

образования, в частности ВПР

22. Муниципальный мониторинг эффективности
курсов повышения квалификации и диагностика
профессиональных дефицитов ежеквартально Говорухина В.Ю.

руководители 0 0

выявлены профессиональные дефи
циты педагогов

23. Разработка (актуализация) планов индивидуаль
ного профессионального роста педагогов
(учащиеся которых продемонстрировали низкие
результаты ВПР)

январь-февраль
2023

руководители 0 0

устранены профессиональные
дефициты;
повышение уровня компетенции
учителей в сопровождении
процедуры ВПР

24. Организация своевременного повышения
квалификации педагогических работников,
руководителей школ, имеющих низкие
образовательные результаты

в течение года
Говорухина В.Ю.
руководители 0 0

повышение качества профес
сиональной деятельности педаго
гических работников

25. Организация работы по наставничеству, с целью
повышения образовательных результатов и
объективности оценивания знаний обучающихся

в течение года Говорухина В.Ю.
руководители 0 0

повышение профессиональной
компетентности педагогов

26. Участие педагогов в конкурсах
профессионального мастерства по плану комитета

Кондакова И.Ю.
Говорухина В.Ю.
руководители 0 0

повышение качества профес
сиональной деятельности педа
гогических работников

27. Районная педагогическая конференция
«Профилактика школьной неуспешности в
общеобразовательных организациях Калманского
района»

ноябрь 2023 Кондакова И.Ю.
Тройнина Л.М.

руководители 0 0

подведены итоги выполнения
муниципального плана;
распространение лучших практик
по профилактике школьной неус
пешности